
CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 049                                      Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA

QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA

Às nove horas e seis minutos, do dia primeiro do mês de dezembro do ano de dois mil e
vinte, tendo por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua Vereador Dr.
João Dubal Goulart, nº. 942, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo, sob a Presidência
do Vereador Presidente, César Augusto Klein (Partido Liberal – PL), e como Secretária a
Vereadora  Cleir Fagundes Rocha  (Movimento Democrático Brasileiro – MDB).  O Senhor
Presidente efetuou a primeira chamada, sendo respondida pelos de forma online e presencial,
através do grupo no aplicativo WhatsApp, pelos Vereadores: Cleir Fagundes Rocha (MDB),
Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa (MDB), Éber Escobar de Almeida (Partido Democrático
Trabalhista  –  PDT),  Émerson  de  Morais  Ramos  (Partido  Trabalhista  Brasileiro  –  PTB),
Lauro Luiz Hendges (PL), Queli Gomes Ferreira (PL), Leonardo Dicson Sanchez Betin (PL),
Ivete Piffero (PTB),  Igor Bicca Ardais (Progressistas) e  Rafael Belo Veiga (Progressistas).
Constatada a existência de quorum, através de conferência  online  e presencial,  o Senhor
Presidente declarou abertos os trabalhos.  Em Pequeno Expediente, colocou em PAUTA a
apreciação a Ata de nº. 048/2020, a qual não havendo nenhuma manifestação, foi submetida
à  votação,  sendo  aprovada  por  unanimidade.  A seguir,  informou  que  ficou  prorrogável,
impreterivelmente, até o dia sete do corrente mês, o prazo para apresentação de indicações
dos  nomes  dos  agraciados  com as  seguintes  honrarias:  "Título  de  Cidadão  Itaquiense",
"Medalha Cidade de Itaqui" e "Comenda Filho Ilustre de Itaqui". Logo após, conforme o Art.
78 do R.I. e a convite  da Mesa Diretora,  convidou o Senhor  Tiago Cacciatore, Secretário
Municipal de Administração, para explanar sobre a invasão de pessoas à Granja Municipal.
O Senhor  Tiago Caciatore  disse  que não existe  invasão no local  em questão.  O Senhor
Presidente disse que existe invasão naquele local, ressaltando que os ocupantes possuem até
mesmo  um  mapa  elaborado  com  demarcações  que  teriam  sido  sugeridas  por  um  ex-
integrante do governo. O Senhor Tiago Caciatore ressaltou que foi registrado um boletim de
ocorrência,  e a cerca danificada está sendo consertada,  ressaltando que todas as medidas
cabíveis estão sendo tomadas. O Senhor Presidente ressaltou a importância da área da Granja
Municipal. O Vereador Lauro Luiz Hendges ressaltou que existem fotos que comprovam a
“invasão” do local em questão, bem como demarcações de terrenos. Ainda, destacou que o
atual Prefeito Municipal é responsável pelo patrimônio público, ressaltando que o mesmo
deve ter compromisso com o seu mandato até o dia trinta e um de dezembro. O Senhor Tiago
Caciatore disse que a atual administração tentou elaborar um projeto habitacional, o qual não
teria sido aprovado por esta Casa Legislativa. O Vereador Lauro Luiz Hendges disse que não
houve projeto habitacional do Poder Executivo Municipal tramitado nesta Casa Legislativa.
O  Senhor  Tiago  Caciatore  ressaltou  que  houve  uma  permuta  tramitada  nesta  Casa.  O
Vereador  Lauro  Luiz  Hendges  ressaltou  que  a  permuta  não  é  equivalente  a  um projeto
habitacional, discorrendo sobre a permuta em questão. A Vereadora Queli Gomes Ferreira
ressaltou que não houve projeto habitacional proposto pela atual administração do Poder
Executivo Municipal. Ressaltou que o projeto de permuta proposto pelo Poder Executivo
Municipal era referente a terrenos da área nobre por um terreno na região da Vila Mutirão.
Questionou  se  os  terrenos  em  questão  foram  doados  por  pessoas  ligadas  à  atual



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 049                                      Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA

QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA

administração.  O Senhor  Tiago  Caciatore  disse  que  não  tem conhecimento  de  nenhuma
doação,  ressaltando  que  não  há  nenhuma  ordem  de  doação  partida  da  Administração
Municipal  ou da Prefeitura.  O Vereador  Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa disse que teve
acesso a um croqui elaborado sobre a área da Granja Municipal. Nesse sentido, questionou se
há um projeto habitacional para ser executado naquela área. Nesse sentido, discorreu sobre
um projeto de permuta de um terreno, ressaltando a importância de um projeto habitacional.
Nesse sentido, falou sobre a invasão de uma área de responsabilidade do Poder Executivo
Municipal.  O  Senhor  Tiago  Caciatore  discorreu  sobre  um  croqui  da  área  em  questão,
ressaltando que o mesmo era referente a um Projeto Habitacional que deveria ser executado
caso o atual Prefeito Municipal fosse reeleito. O Vereador Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa
disse que será realizada uma reunião com as pessoas que executaram o estaqueamento da
área em questão para questionar se houve alguma autorização ou incentivo de alguém para
tal invasão. O Vereador Émerson de Moraes Ramos ressaltou os problemas relacionados às
invasões, destacando que há pessoas que incentivam tal atitude. Nesse sentido, questionou se
existe alguma medida cabível quanto às pessoas que incentivam invasões. O Senhor Tiago
Caciatore ressaltou que as medidas cabíveis serão tomadas quanto às pessoas que incentivam
invasões.  O Senhor Tiago Caciatore disse que não tem conhecimento sobre pessoas  que
incentivam invasões,  ressaltando que as medidas cabíveis devem ser tomadas.  O Senhor
Presidente  ressaltou  que  a  atual  invasão  ocorre  em  propriedades  do  Poder  Executivo
Municipal, enquanto uma outra invasão ocorreu em uma propriedade privada, ressaltando
que neste caso as medidas devem ser tomadas pelos proprietários da mesma. Ainda, ressaltou
que o incentivo a invasões deve ser devidamente averiguado. O Vereador Éber Escobar de
Almeida discorreu sobre os problemas relacionados à questão habitacional. Ainda, discorreu
sobre os problemas relacionados ao incentivo de invasões. Também, ressaltou a necessidade
de  responsabilização  administrativa  à  possíveis  incentivadores.  Logo  após,  ressaltou
problemas de infraestrutura na área em questão, referentes a energia elétrica e saneamento
básico.  O Senhor Tiago Caciatore disse que todas as medidas cabíveis serão tomadas.  A
Vereadora Ivete Piffero falou sobre sua preocupação quanto à questão habitacional e quanto
às  invasões  no  bairro  Promorar.  Ressaltou  que  suas  preocupações  quanto  ao  deficit  de
habitação  populacional  e  a  importância  da  elaboração  de  um plano  habitacional.  Ainda,
discorreu sobre a falta de infraestrutura adequada na área em questão. O Vereador Leonardo
Dicson Sanchez Betin discorreu sobre o problema relacionado à invasão de uma área da
Granja Municipal. Ainda, falou sobre a importância de um projeto habitacional. O Vereador
Igor Bicca Ardais discorreu sobre os problemas relacionados a questão habitacional. Nesse
sentido, ressaltou a importância dos agentes públicos resolverem os problemas em questão.
Ainda, ressaltou que a próxima administração Municipal precisa dar seguimento às medidas
referentes aos problemas habitacionais de parte da comunidade. Nesse sentido, ressaltou a
importância de união de esforços de todas as partes para resolver os problemas em questão.
O Senhor Presidente ressaltou que cabe a esta Casa Legislativa reivindicar medidas para
proteger os bens públicos. O Vereador Lauro Luiz Hendges perguntou quais providências



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 049                                      Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA

QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA

serão  tomadas  na  prática  pelo  Poder  Executivo  Municipal.  O  Senhor  Tiago  Caciatore
ressaltou  que  medidas  judiciais  devem ser  tomadas  para  retirar  as  pessoas  do  local  em
questão. O Vereador Éber Escobar de Almeida ressaltou importância de cadastramento das
pessoas que ocuparam aquele local. Nesse sentido, discorreu sobre a necessidade de resposta
do Poder Público ao problema habitacional. O Senhor Presidente agradeceu a presença do
Senhor  Tiago  Caciatore.  Em  continuidade,  conforme  o  Art.  78  do  R.I.  e  atendendo  o
Requerimento  de nº. 110/2020, de autoria da Vereadora  Queli Gomes Ferreira,  convidou o
Senhor  Cristiano Rheinheimer, Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência
Social,  para prestar esclarecimentos a respeito do contrato n.º 415/2020 celebrado entre a
Prefeitura Municipal de Itaqui e a empresa Subli Arte Gráfica, visando a compra de jalecos e
máscaras sublimadas, ação esta de enfrentamento ao coronavírus. A Vereadora Queli Gomes
discorreu sobre o contrato nº. 415/2020, ressaltando a importância de esclarecimento dos
fatos  referentes  ao  mesmo.  Nesse  sentido,  falou  sobre  o  endereço  da  empresa.  Ainda,
ressaltou que não foi possível concluir qual o destino dos jalecos e máscaras sublimadas.
Questionou quantos servidores há na Secretaria Municipal de Trabalho. O Senhor Cristiano
Rheinheimer  disse  que  existem  setenta  e  sete  servidores  efetivos  em  sua  Secretaria.  A
Vereadora  Queli  Gomes  Ferreira  perguntou  quantos  servidores  atuam na  linha  de  frente
contra o Covid-19. O Senhor Cristiano Rheinheimer ressaltou que todos os servidores atuam
na linha de frente no combate ao covid-19. A Vereadora Queli Gomes Ferreira ressaltou que
foi solicitada a confecção de seiscentos jalecos. O Senhor  Cristiano Rheinheimer ressaltou
que os jalecos serão destinados a todos servidores da Secretaria em questão. Ainda, discorreu
sobre o aporte de cento e noventa e quatro mil e quatrocentos reais do Governo Federal para
medidas  de  preservação  dos  servidores  e  toda  rede  de  parcerias.  O  Senhor  Presidente
constatou a existência de quórum,  através de conferência  on line  e presencial. E, iniciou a
ORDEM  DO  DIA,  onde  nada  constou.  Em  seguida,  suprimiu  os  espaços  do  Grande
Expediente e  Espaço das Lideranças, devido a ocorrência de falta de energia elétrica.  O
Senhor Presidente  agradeceu  à DEUS e a presença de todos, encerrando os trabalhos da
Quadragésima Quinta Sessão Plenária, cuja íntegra acústica encontra-se gravada no CD do
dia primeiro do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, PLENÁRIO DA CÂMARA DE
VEREADORES DE ITAQUI, centésimo sexagésimo primeiro ano de emancipação Política
de Itaqui.  Do que eu,  Vereadora  Cleir  Fagundes  Rocha, Secretária,  determinei  que fosse
lavrada a presente ata que, depois de distribuída em avulso e aprovada, será assinada por
mim e pelo Senhor Presidente; sendo o término da mesma às nove horas e cinquenta e um
minutos do mesmo dia.

 Ver. César Augusto Klein                                              Ver.ª Cleir Fagundes Rocha
            Presidente                                                                             Secretária



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 049                                      Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
QUADRAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA

QUADRAGÉSIMA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA


